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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou povodňových opatření města Uničova. Práce

je koncipovaná na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřená na vysvětlení

problematiky povodní a jejich rozdělení, dále se zde popisují protipovodňové orgány

a ochrana před povodní. Praktická části se zaměřuje na město Uničov a jeho historii, dále je

zde zhodnocení současné situace a návrh pro zlepšení.
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ABSTRACT

This bachelor dissertation deals with the issue of flood measures in the town Unicov. This

work is divides into two main parts, namely the theoretical and practical part. The first part

focuses on explaining the issue of the floods and their distribution. It also describes the flood

control authorities and flood protection. The content of the second part is the town of Unicov

and its history. Furthermore, it evaluates the current situation and finally a proposal for the

improvement.
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ÚVOD

Od počátku dějin je svět ohrožován přírodními katastrofami. Mezi ně patří sesuvy půdy,

zemětřesení na základě sopečných erupcí, tornáda, požáry lesů, povodně, tsunami, tajfuny

a mnoho dalších.

Mezi nejčastější projevy přírodních katastrof v České republice patří sesuvy půdy, požáry,

a hlavně povodně. Povodním bude věnována tato bakalářská práce, která bude zaměřená na

problematiku povodňové ochrany ve městě Uničově.

Problematika povodní je velmi závažná na celém území České republiky a v minulosti jsme

se přesvědčili, jak ničivé mohou povodně být, pokud se neuskuteční protipovodňová

opatření. Proto je nezbytné naše území cíleně chránit před vznikem a následky této

mimořádné události.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola vysvětluje definici slova povodeň,

následně jsou zde popsány druhy a typy povodní se základní právní legislativou. Jsou zde

vysvětleny stupně povodňové aktivity. Druhá kapitola popisuje povodňové orgány, jejich

činnost, jednotlivé úrovně povodňových orgánů i povodňové komise. Poslední část se

zabývá ochranou před povodněmi. Je vysvětlen povodňový plán České republiky,

povodňová opatření a technickobezpečnostní dohled nad vodními díly.

V praktické části je nejprve představeno město Uničov, pro které je zpracována celá

praktická část bakalářské práce. Je zde popsána stručná historie města a důsledky povodní

v Uničově a okolních obcích, ve sledovaném období od roku 1997 až do roku 2020.

Povodním z roku 2020 je věnována samostatná kapitola. Další oddíl praktické části se

zabývá hodnocením současné situace v Uničově. Jsou zde popsány hlásné profily a stupně

povodňové aktivity v Uničově a okolních obcích. Nedílnou součástí jsou i současná

protipovodňová opatření města Uničova, která budou nezbytná k provedení SWOT analýzy.

Poslední kapitola se zabývá návrhy na zlepšení.

Cílem bakalářské práce je navrhnout možnosti řešení protipovodňových opatření města

Uničova.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ

Povodněmi podle zákona 254/2001 Sb., o vodách „se rozumí přechodné výrazné zvýšení

hladiny vodních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území

mimo koryto vodního toku a může způsobit škody.“ (Česko, 2001)

Povodeň je definovaná (Zeleňáková, a další, 2020) jako významné zvýšení hladiny

ve vodních tocích. Během povodně voda přetéká a zaplavuje oblasti podél toků, jako jsou

řeky a potoky a je schopná způsobit zranění lidí a poškodit majetek.

Jen v Evropě od roku 1998 do roku 2009 bylo evidováno na 213 povodní, které způsobily

škody přes 52 miliard eur a vyžádaly si na 1126 lidských životů. (Raška, 2018)

1.1 Druhy povodní

Povodně jsou přirozené mimořádné události, které jsou způsobené zvýšením hladiny

vodních toků. Povodně se člení podle charakteru záplavové vlny. Člení se i podle délky

jejího trvání. Dělení povodní na:

1. Bleskové (flash floods) – vznikají i po krátkých deštích v místech, kde se voda špatně

vsakuje do půdy

2. Jednoduché – vznikají krátkými, zato vydatnými dešti během několika dnů

3. Složité – jsou způsobeny dlouhotrvajícími srážkami, které mohou mít různou

intenzitu, tyto srážky trvají bez ustání i několik dní nebo dokonce týdnů

4. Sezónní (podle ročního období), lze dále rozdělit na:

• „zimní a jarní povodně, které jsou způsobeny táním sněhové pokrývky, popřípadě

spolu s dešťovými srážkami se vyskytují nejvíce na podhorských tocích a dále se

rozšiřují do níže položených úseků toků,

• letní povodně jsou způsobené dlouhotrvajícími oblastními dešti, tyto povodně

se vyskytují na všech proudech v zasaženém území a mají důsledek převážně

na středních a větších tocích,

• letní povodně jsou způsobené krátkodobými extrémními srážkami, kde může spád

vody dosáhnout i přes 100 mm za pár hodin, tyto srážky postihují poměrně malá

území, ale mohou se vyskytovat kdekoliv na drobných proudech zasaženého
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území a nelze se proti nim v podstatě bránit (mají extrémně rychlý průběh), bývají

označovány jako přívalové povodně,

• zimní povodně jsou způsobené ledovými jevy na tocích, zasahují toky,

které mají sklon ke vzniku ledových jevů a ledových zácp“ (Hasičský zcáhranný

sbor České republiky, ©2020)

1.2 Typy povodní

V roce 2010 vydalo Ministerstvo zemědělství ČR Koncepci řešení problematiky ochrany

před povodněmi v České republice s využitím technických a přírodě blízkých opatření, kde

klasifikují základní druhy povodní, které ohrožují území České republiky. Tyto povodně

se dělí na přirozené povodně a zvláštní povodně.

Přirozené povodně

Přirozená povodeň je způsobena přírodními jevy a za hlavní příčiny těchto povodní

se považují stálé a silné dešťové srážky nebo intenzivní lokální dešťové srážky, popřípadě

náhlé tání sněhu či tvorba usazenin, které brání odtoku vodního toku. (Zeleňáková, a další,

2020)

Přirozená povodeň může být také ovlivněna mimořádnými příčinami a může být způsobena

následujícími jevy:

• sesuvem půdy

• ucpání mostů a profilů

• naplaveniny v kritických místech

• ledové jevy

Povodňovou situaci může zhoršit zanesení naplavenin (větve stromů, bahno, kmeny stromů)

a ovlivnit tak všechny mosty a můstky na vodních tocích a také kanalizační vpusti

a propustky. (Povodňový plán města Uničov, ©2018)

Zvláštní povodně

Zvláštní povodeň je způsobena umělými vlivy. Jedná se o povodeň, která vznikla v důsledku

závady či havárie vodního díla akumulujícího vodu (protržení hráze) nebo v důsledku

nutnosti nouzového řešení kritické situace na vodním díle. Tímto dochází ke vzniku

mimořádné události (dále jen MU). (Kovář, 2004)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Podle charakteru situace, která může nastat při stavbě nebo provozu vodních děl, se rozlišují

tři typy zvláštních povodní:

• „zvláštní povodeň typu 1, která vzniká protržením hráze vodního díla;

• zvláštní povodeň typu 2, která vzniká poruchou hradící konstrukce bezpečnostních

a výpustných zařízení vodního díla;

• zvláštní povodeň typu 3, která je způsobena nouzovým řešením kritické situace

ohrožující bezpečnost vodního díla, a to mimořádným vypuštěním vody z vodního

díla.“ (Hasičský zcáhranný sbor České republiky, ©2020)

Za příčinu protržení vodní hráze se považuje:

• technický problém a havárie na vodním díle

• silné zemětřesení

• letecká katastrofa

• válečný konflikt

• teroristický útok (Ministerstvo životního prostředí ČR, © 2008-2020)

1.2.1 Legislativa

Níže jsou popsány základní legislativní zákony, které se zabývají povodněmi a ochranou

před povodněmi. Dále jsou zde vyjmenovány i zákony, které definují integrovaný záchranný

systém (dále jako IZS), jeho úkoly a činnosti v rámci řešení mimořádné události nebo

krizové situace. V neposlední řadě je uveden zákon, který definuje krizové stavy využitelné

při řešení povodní a základní zákony o krajích a obcích.

Zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon

Vodní zákon upravuje právní vztahy k povrchovým a podzemním vodám, vztahy fyzických

a právnických osob k využívání těchto vod, dále i vztahy k pozemkům a stavbám, které


[…]


Výsledná hodnota grafu ukazuje, že silné stránky převažují nad ostatními. Z toho vyplývá,

že povodňová opatření v Uničově jsou na dobrém místě, ale ještě by si zasloužila nějaké

malé úpravy.

Dle výsledků vyplývá, že analýza vyšla ve strategii ofenzivní (SO), tedy využití příležitostí

za pomoci silných stránek.
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6 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ

Jak ukázala provedená SWOT analýza, mezi nejsilnější stránky povodňových opatření patří

digitalizovaný povodňový plán města, zatím co slabé stránky ukazují, že povodňový plán

není aktualizovaný. Poslední aktualizace je z roku 2018. V povodňovém plánu se aktualizují

jenom seznamy povodňové komise a dostupné záchranné a zabezpečovací technické

prostředky a materiální prostředky.

Jako hlavní netechnická opatření, kterými se zabývají orgány města jsou zkvalitnění

povodňového plánu a provádění pravidelných povodňových prohlídek. Na technických

opatřeních se podílí Povodí Moravy, s. p., a zaměřuje se na zlepšení těchto podmínek.

Starají se o úpravu koryta řeky, do toho spadá čištění koryta, zpevnění a čištění břehů.

Poslední čištění na řece Oskavě proběhlo po povodních v roce 2000, od té doby se již čištění

neprovádělo. Proto jedním z návrhů je vyčištění koryta a jezu v městském parku, které by

přispělo k prohloubení a zvýšení objemu koryta a voda by jezem snáze protékala. Navíc by

se nemusely zvyšovat ochranné zemní hráze.

Dalším opatřením je návrh vybudování ochranné hráze nebo poldru na území

Uničov–Brníčko, aby nedošlo k dalšímu zaplavení jak v roce 2020.

Doporučuji automatickou mechanizaci jezu v uničovském městském parku, jelikož aktuálně

se ovládá manuálně. Dále bych doporučil i přenos kamerového systému, který je možno

poskytnout i na národní operační a informační středisko (NOPIS) HZS ČR k včasné reakci

na vzniklou situaci, zároveň by bylo možné kamerovým systémem ochránit součástky

nového mechanického jezu. Rovněž doporučuji zvednout obě strany jezu, nebo alespoň

prohloubit, aby byly při ucpání jezu a následném naplavení vody, chráněné obě části břehu

před vylitím vody. Zejména, aby byla ochráněna záplavová území Uničov–Brníčko.

Dalším z návrhů je vyčištění kanalizační sítě, čímž by se zlepšil průtok při povodních. S tím

souvisí i chybějící zpětné klapky kanalizace, které by byly vhodné nainstalovat, aby nedošlo

k zaplavení ulic ve městě. Koncové klapky se umístí na konce kanalizačních systémů

povrchových vod a zabrání tak zpětnému rázu vody do kanalizace.
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ZÁVĚR

Povodně a protipovodňová opatření se nesmí brát na lehkou váhu. Proto cílem práce je popsat,

zhodnotit, analyzovat a vyhodnotit současný stav protipovodňových opatření ve městě Uničově

a jeho částech ORP a pomocí aplikace vědeckých metod, s využitím analýzy rizik navrhnout

opatření ke zlepšení stavu v oblasti protipovodňové ochrany v obci.

K naplnění cíle došlo v kapitole 5 pomocí SWOT analýzy. V další kapitole jsou návrhy

na zlepšení. V práci jsou definovány povodně, základní právní předpisy a také povodňová

opatření pro zvládání povodňových rizik.

Práce je zaměřena na problematiku povodní a v neposlední řadě opatření proti nim.

Teoretická část se proto v první kapitole věnuje problematice povodní ať už od definice

povodně, tak jsou zde i definované druhy a typy povodní, které se mohou vyskytnout.

V neposlední řadě také základní legislativa, která se zaobírá touto problematikou. Druhá

kapitola popisuje povodňové orgány a jejich činnost, dále je zde vysvětlen popis

jednotlivých povodňových orgánů. Končí popisem povodňové komise. Třetí a poslední

kapitola teoretické části se zabývá ochranou před povodněmi a je v ní vysvětlen povodňový

plán České republiky, povodňová opatření a technickobezpečnostní dohled nad vodními

díly.

V praktické části jsou charakterizovány vybrané povodně v Uničově a jeho regionu. Zároveň

je zde popsána historie města od doby jeho založení až do současnosti. Stručně jsou zde

popsané povodně v ORP Uničov od roku 1997 až do roku 2020. Nejvíce pozornosti je

věnováno přívalové povodni, která se odehrála v roce 2020. Pátá kapitola se zaměřuje na

zhodnocení současné situace v Uničově, kde jsou popsané hlásné profily a stupně povodňové

aktivity v Uničově a jeho ORP. Zde jsou popsaná současná protipovodňová opatření a na

základě těchto informací byla provedena SWOT analýza. Vyhodnocením analýzy je zjištění,

že současná protipovodňová opatření a realizace jejich zlepšení mohou využít ofenzivní

strategii a tím využít silných stránek za pomoci příležitostí.

Následně byla navržena opatření ke zlepšení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

HZS OLK Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JSDH Jednotky sboru dobrovolných hasičů

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění

KS Krizová situace

MÚ Městský úřad

MU Mimořádná událost

NOPIS Národní operační a informační středisko

OO Ochrana obyvatelstva

OpP Ochrana před povodni

ORP Obec s rozšířenou působností

PFO Právnické a fyzické osoby

PS Požární stanice

SPA Stupeň povodňové aktivity

ZaLP Záchranné a likvidační práce
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