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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,95)

Cíl byl dle mého názoru autorem bakalářské práce (dále jen „BP“) stanoven reálně a byl

naplněn. Škoda, že si autor nestanovil dílčí cíle práce. Připomínku mám k použitým metodám.

V BP autor uvádí jen jednu, a to SWOT analýzu, další použité metody neuvádí, I když je

aplikoval.

V teoretické části autor s využitím dostupných zdrojů pojednává o povodních, povodňových

orgánech a ochraně před povodněmi. V této části postrádám nějaké rešerše odborné literatury,

které řeší povodně a ochranu proti nim.

V praktické části je zbytečně velká část věnována městu Uničov, jeho historii a dále jako obci

s rozšířenou působností. Za pozitivní lze považovat konkrétní zhodnocení současné situace

v obci Uničov s důrazem na hlásné profily a dále aplikaci metody SWOT analýzy, i když mám

k ní určité výhrady (silných stránek je 6 a ostatních 5). Z uvedeného důvodu je otázkou

správnost závěrů. Návrhy na zkvalitnění opatření jsou diskutabilní, zejména v oblasti použití

kamerového systému.

Nedostatkem BP je, že obsahuje celou řadu závažných formálních nedostatků. Za nejvýraznější

lze považovat nevhodné členění kapitoly 1.2 jen na 1.2.1., použití zkratky ORP v nadpisech

podkapitol 4.3 a 5.3, dále chybějící odkazy v textu práce na obrázky, grafy a tabulky atd.

Z hlediska jazykového jsou v práci nedostatky, a to zejména v chybějících interpunkčních

znaménkách, chybějících písmenech ve slovech a nevhodných formulacích některých vět.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „C“.
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Otázky k obhajobě:

1. Jaké další metody mimo SWOT analýzu jste při řešení své práce použil?

2. Jaký vliv má na povodňová opatření města Uničov obrázek č. 1?

3. Jaké by byly finanční náklady na Vámi navrhovaná opatření před povodněmi?

4. Co máte na mysli pod pojmem přenos kamerového systému a jak si představujete

ochranu součástek nového jezu kamerovým systémem?

V Uherském Hradišti dne 19.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…